
Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 20.01.2023 № 52 
г.Чудово

О проведении мероприятий, посвященных 79-й годовщине со Дня
освобождения города Чудово от немецко-фашистских захватчиков

В соответствии с областным законом от 2 июня 2014 года № 553-ОЗ «О
памятных датах Новгородской области», в целях духовного, патриотического
воспитания  населения  Чудовского  муниципального  района  Администрация
Чудовского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Провести  на  территории  Чудовского  муниципального  района  цикл
мероприятий,  посвященных  79-й  годовщине  со  Дня  освобождения  города
Чудово от немецко-фашистских захватчиков. 

2. Утвердить прилагаемые:
состав  оргкомитета  по  организации  проведения  празднования  

79-й годовщины со Дня освобождения города Чудово от немецко-фашистских
захватчиков;

План  подготовки  и  проведения  мероприятий,  посвященных  
79-й годовщине со Дня освобождения города Чудово от немецко-фашистских
захватчиков;

Программу праздничных мероприятий, посвященных 79-й годовщине со
дня освобождения города Чудово от немецко-фашистских захватчиков.

3.  Комитетам  и  отделам  Администрации  Чудовского  муниципального
района принять участие в мероприятиях.

4.  Контроль  за  исполнением  постановления  возложить  на  заместителя
Главы администрации Чудовского муниципального района Мещерякову О.Ю.

5.  Опубликовать  постановление  в  бюллетене  «Чудовский  вестник»  и
разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального
района.

Глава
муниципального района В.Н. Шеляпин

      

ви-11
№ 58-п



УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации
муниципального района
от 20.01.2023 № 52 

СОСТАВ
оргкомитета по организации проведения празднования 

79-й годовщины со Дня освобождения города Чудово 
от немецко-фашистских захватчиков

Мещерякова О.Ю. - заместитель Главы администрации Чудовского 
муниципального района, руководитель оргкомитета;

Копылова Н.А. - председатель комитета культуры, спорта и архивного 
дела Администрации Чудовского муниципального 
района, заместитель руководителя оргкомитета;

Макарова Т.В. - начальник отдела культуры комитета культуры, спорта и 
архивного дела Администрации Чудовского 
муниципального района, секретарь оргкомитета.

Члены оргкомитета:
Алексеев С.Б. - Глава Трегубовского сельского поселения (по 

согласованию);
Кострюков В.А. - Глава Успенского сельского поселения (по 

согласованию);
Круглова И.Н. - председатель комитета инвестиций, предпринимательства 

и сельского хозяйства Администрации Чудовского 
муниципального района;

Кузнецова О.О. - заместитель начальника полиции (по охране 
общественного порядка) ОМВД России по Чудовскому 
району (по согласованию);

Маньшина С.В. - председатель комитета образования Администрации 
Чудовского муниципального района;

Раскатов Ю.А. - председатель комитета жилищно-коммунального, 
дорожного хозяйства, транспорта и благоустройства 
Администрации Чудовского муниципального района;

Цветкова С.В. - Глава Грузинского сельского поселения (по 
согласованию);

Щеголева С.С. - главный редактор Чудовского подразделения 
областного государственного учреждения «Агентство 
информационных коммуникаций» (по согласованию).

_________________________



УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации
муниципального района
от 20.01.2023 № 52 

ПЛАН
подготовки и проведения мероприятий, посвященных 79-ой годовщине 

освобождения города Чудово от немецко-фашистских захватчиков

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Ответственный
за исполнение

1 2 3
Организационные мероприятия
Провести совещание по вопросу 
подготовки и проведения 
мероприятий, посвященных 79-ой 
годовщине освобождения г.Чудово от
немецко-фашистских захватчиков.

16.01.2023 комитет культуры, 
спорта и архивного дела 
Администрации 
Чудовского 
муниципального района 
(далее - комитет 
культуры, спорта и 
архивного дела)

Разработка и распространения 
рекламы праздничных мероприятий.

до
27.01.2023

Размещение программы проведения  
мероприятий, посвященных 79-ой 
годовщине освобождения г.Чудово от
немецко-фашистских захватчиков в 
городе и сельских поселениях, в 
СМИ и на официальном сайте 
Администрации Чудовского 
муниципального района
Проведение совещания с Главами 
сельских поселений по вопросу 
приведения воинских захоронений в 
надлежащий порядок

16.01.2023 комитет культуры, 
спорта и архивного дела

Организация участия представителей 
коллективов предприятий и 
учреждений в митинге и 
торжественных мероприятиях.
Поздравления через СМИ

до
25.01.2023

комитет культуры, 
спорта и архивного дела

Организация трудового десанта по 
приведению в порядок территории 
мемориальных знаков, посвященных 
Героям Советского Союза, чьими 
именами названы улицы города.

20.01.2023 -
25.01.2023

комитет образования 
Администрации 
Чудовского 
муниципального района 
(далее - комитет 
образования)Встреча и организация программы 

пребывания делегации ГОУ 
«Гимназия № 70» (Санкт-Петербург).

29.01.2023

Изготовление гирлянды и возложение
к Вечному огню

29.01.2023
11.30

МБУ «Молодёжный 
центр «Диалог»



1 2 3
Приведение в порядок и праздничное 
оформление улиц города и 
поселений.
Приведение в порядок и праздничное 
оформление площади МБУ 
«Межпоселенческое социально-
культурное объединение «Светоч» и 
других площадей у культурных 
центров досуга в поселениях.
Приведение в порядок воинских 
захоронений.

до
29.01.2023

комитет жилищно-
коммунального, 
дорожного хозяйства, 
транспорта и 
благоустройства 
Администрации 
Чудовского 
муниципального района;
Администрации 
сельских поселений (по 
согласованию)

Организация переноса городского 
автобусного маршрута: 

до
23.01.2023

«Больница - Восстание»; 
«Больница - ФАП Успенское»; 
«Больница - ЧуЗЭМ-Восстание»; 
«Больница - Восстание, через 
ул.Ленина»; 
с ул.Некрасова на 
ул.Молодогвардейская; 
изменение места остановок:
с ул.Некрасова переносятся на 
ул.Молодогвардейская, а именно: от 
Сбербанка и фонтана на перекресток 
ул.Молодогвардейская с 
ул.Парайненская, от д.4 по 
ул.Некрасова к «Магниту» на 
ул.Молодогвардейская, от 
ул.Некрасова (рынок) на 
ул.Молодогвардейская (спичечная 
фабрика, «Пятерочка»).
Установка дорожных знаков.
Согласование с ОГИБДД ОМВД 
России по Чудовскому району.
Опубликование объявления о данных
изменениях в СМИ
Обеспечение подключения 
электропитания для звуковой 
аппаратуры на митингах:

комитет жилищно-
коммунального, 
дорожного хозяйства, 
транспорта и 
благоустройства 
Администрации 
Чудовского 
муниципального района 

на мемориале «Вечный огонь»; 29.01.2023
до 10.30

на в/з на ул.Большевиков 27.01.2023
до 10.00

2



1 2 3
Организация митингов:
на мемориале в/з на ул.Большевиков; 27.01.2023

в 11.00
МБУ «Молодёжный 
центр «Диалог»;

на мемориале «Вечный огонь»;

на воинских захоронениях сельских 
поселений

29.01.2023
в 11.30

согласно
утвержден-
ному плану

комитет культуры, 
спорта и архивного дела;
Администрации 
сельских поселений

Организация почетного караула на 
мемориале «Вечный огонь» во время 
проведения митинга

29.01.2023 комитет образования

Приобретение венков и цветов для 
возложения на мемориале «Вечный 
огонь»

до
29.01.2023

комитет культуры, 
спорта и архивного дела;
Администрация 
сельских поселений (по 
согласованию)

Организация медицинского 
обслуживания

27.01.2023
11.00-12.00
29.01.2023
11.00-12.30

ГОБУЗ «Чудовская 
ЦРБ»

Организация перекрытия движения 
автотранспорта:

отдел Министерства 
внутренних дел России 
по Чудовскому району 
(по согласованию)ул.Некрасова. 29.01.2023

10.30-12.00
Обеспечение безопасности 
передвижения колонн по маршрутам:

от здания Администрации 
муниципального района до 
мемориала «Вечный огонь».

29.01.2023
10.30-12.00

Организация проведение оружейного 
залпа на митинге

27.01.2023
в 11.00

29.01.2023
в 11.30

Организация подвоза участников и 
ветеранов Великой Отечественной 
войны на торжественные 
мероприятия

29.01.2023 ОАУСО «Чудовский 
центр социального 
обслуживания граждан 
пожилого возраста и 
инвалидов (по 
согласованию)

3



1 2 3
Подготовка и проведение культурно-
массовых и спортивных мероприятий
(согласно утвержденной программе)

01.01.2023 -
30.01.2023

комитет культуры, 
спорта и архивного дела;
комитет образования;
МБУ «Молодёжный 
центр «Диалог»;
МО ДОСААФ России 
Чудовского района 
Новгородской области

Организация работы полевой кухни 29.01.2023
с 11.30 
до 12.30

Чудовское районное 
потребительское 
общество (по 
согласованию)

Информационные мероприятия
Подготовка и размещение на офи-
циальном сайте и в группах 
социальной сети «Интернет» 
Администрации Чудовского 
муниципального района, Районная 
газета «Родина» и телевидение 
«53 Регион».
Программы праздничных 
мероприятий

январь
2023 года

комитет культуры, 
спорта и архивного дела

____________________________

4



УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации
муниципального района
от 20.01.2023 № 52 

ПРОГРАММА
праздничных мероприятий, посвященных 79-й годовщине со Дня

освобождения города Чудово от немецко-фашистских захватчиков

№
п/
п

Наименование
мероприятия

Дата
проведения

Место проведения Ответственные

1 2 3 4 5

Раздел 1. Тематические, информационно-пропагандистские, военно-мемориальные 
мероприятия общеобразовательных учреждений

1 Участие в районном 
конкурсе-выставке 
рисунков «Это Родина 
моя!», посвященном 
памяти художника-
фронтовика 
Н.Н. Никифорова

01-31.01.2023 ЦДО «Созвездие» 
МАОУ «Гимназия 
«Логос»

комитет образования;

руководители 
образовательных 
организаций

2 Тематические классные
часы «Они защищали 
Родину»

16-28.01.2023 МБОУ «СОШ 
им.Г.И. 
Успенского» 
д.Сябреницы

комитет образования;

руководитель 
образовательной 
организации

3 Экскурсии в военно-
исторический музей 
«Боевой славы» 

по графику МАОУ «СОШ № 1 
им.Н.А.Некрасова»

комитет образования;

руководитель 
образовательной 
организации

4 «Мы этой памяти 
верны!» выставка 
детских рисунков

20.01 -
06.02.2023

МБОУ «СОШ 
им.Г.И. 
Успенского» 
д.Сябреницы

комитет образования;

руководитель 
образовательной 
организации

5 Выставка книг «Память
пылающих лет» 
литературы о ВОв

январь 
2023 года

МБОУ «СОШ им. 
Г.И. Успенского» 
д.Сябреницы

комитет образования;

руководитель 
образовательной 
организации

6 Экскурсии по комнате 
боевой славы

январь-
февраль

2023 года

МБОУ «СОШ 
им.Г.И. 
Успенского» 
д.Сябреницы

комитет образования;

руководитель 
образовательной 
организации

7 Общешкольная 
линейка, посвященная 
освобождению 
г.Новгорода от 
немецко-фашистских 
захватчиков

20.01.2023 МАОУ «СОШ» 
д.Трегубово

комитет образования;

руководитель 
образовательной 
организации



1 2 3 4 5

8 Уроки Мужества 
«Никто не забыт, ничто
не забыто»

23.01.2023 МБОУ «ООШ» 
п.Краснофарфорны
й

комитет образования 
Администрации 
Чудовского 
муниципального 
района (далее - 
комитет 
образования);

руководитель 
образовательной 
организации

9 Выставка рисунков 
«Мы помним»

23-31.01.2023 МАОУ «СОШ № 4» комитет образования;

руководитель 
образовательной 
организации

10 Фестиваль стенгазет 
«Освобождению 
Чудово, посвящается»

23-31.01.2023 МАОУ «СОШ № 1 
им.Н.А.Некрасова»

комитет образования;

руководитель 
образовательной 
организации

11 Изготовление гирлянд 
для проведения 
торжественной 
церемонии возложения 
на Обелиске и у 
мемориала Я. Иванова

23-27.01.2023 МБОУ «СОШ 
им.Г.И. Ус-
пенского» 
д.Сябреницы

комитет образования

12 «Минувших лет живая 
память» урок 
Мужества

23-27.01.2023 МБОУ «СОШ 
им.Г.И. 
Успенского» 
д.Сябреницы

руководитель 
образовательной 
организации

13 «Они вели нас к 
Победе! Галерея 
полководцев Великой  
Отечественной войны» 
тематическая 
экспозиция

23.01.2023-
06.02.2023

МБОУ «СОШ 
им.Г.И. 
Успенского» 
д.Сябреницы

комитет образования

14 Конкурс рисунков «Вы 
от фашистов нас 
уберегли…»

23.01-
27.01.2023

МАОУ «СОШ» 
с.Грузино

комитет образования;

руководитель 
образовательной 
организации

15 Классные часы 
«Освобождение 
Ленинграда»

23.01.2023 МАОУ «СОШ» 
с.Грузино

комитет образования;

руководитель 
образовательной 
организации

16 Выставка книг «Никто 
не забыт, ничто не 
забыто»

23-27.01.2023 МАОУ «СОШ» 
с.Грузино

комитет образования;

руководитель 
образовательной 
организации

17 Экскурсии в школьный
Музей «Боевой славы»

23-26.01.2023 МАОУ «СОШ» 
д.Трегубово

комитет образования;

руководитель 
образовательной 

2



организации
1 2 3 4 5

18 Брейн-ринг «Великая 
Отечественная война 
на Чудовской земле» 
(5-7 классы)

23.01.2023 МАОУ «СОШ» 
д.Трегубово

комитет образования;

руководитель 
образовательной 
организации

19 Выставка рисунков в 
рамках районного 
конкурса рисунков 
«Это Родина моя!»

23-31.01.2023 МАОУ «Гимназия 
«Логос» ЦДО 
«Созвездие»

комитет образования;

методист 
образовательной 
организации

20 Школьный конкурс 
инсценированной  
патриотической песни 
«Песни нашей 
Победы»

24-25.01.2023 МАОУ «СОШ № 1 
им.Н.А. Некрасова»

комитет образования;

руководитель 
образовательной 
организации

21 Уборка воинского 
захоронения и 
территории памятного 
знака

25.01-
27.01.2023

МАОУ «СОШ» 
с.Грузино

комитет образования;

руководитель 
образовательной 
организации;

волонтеры школы

22 Акция «Блокадный 
хлеб»

25-27.01.2023 МАОУ «СОШ» 
д.Трегубово

комитет образования;

руководитель 
образовательной 
организации;

школьная 
волонтерская группа 
«Искра»

23 Благоустройство у 
памятного знака
И.С. Черных с 
возложением цветов 

26.01.2023 ул.Черных 
МАОУ «СОШ № 4»

комитет образования;

руководители 
общеобразовательны
х организаций 

24 Школьная 
конференция «Война 
на Чудовской земле»

26-27.01.2023 МАОУ «СОШ № 1 
им.Н.А.Некрасова»

комитет образования;

руководитель 
образовательной 
организации

25 Организация трудового
десанта по приведению
в порядок территорий 
Братского захоронения,
обелиска в с.Успенское,
памятного знака 
Я.М. Иванову

26-27.01.2023 с.Успенское, 
г.Чудово, 
ул.Иванова

комитет образования;

руководитель 
образовательной 
организации

26 Тематическая выставка
рисунков

26-30.01.2023 МАОУ «СОШ» 
д.Трегубово

комитет образования;

руководитель 
образовательной 
организации

27 Фестиваль 
патриотической песни

26.01.2023 МАОУ «СОШ» 
д.Трегубово

комитет образования;

руководитель 
образовательной 

3



организации

1 2 3 4 5

28 Фестиваль солдатской 
песни «Песням тех 
военных лет поверьте»

27.01.2023 ЦД п.Краснофар-
форный 
структурное 
подразделение 
МБУ «МСКО 
«Светоч»

комитет образования;

руководители 
общеобразовательны
х организаций

29 Литературный вечер 
«Строки, опаленные 
войной»

27.01.2023 МАОУ «Гимназия 
«Логос»

комитет образования;

руководитель 
общеобразовательно
й организации

30 Урок мужества «Во 
имя жизни»

27.01.2023 МАОУ «Гимназия 
«Логос» ЦДО 
«Созвездие»

комитет образования;

руководитель Центра
туризма 
образовательной 
организации

31 Классный час «Как 
освобождали Чудово и 
район от немецко-
фашистских 
захватчиков»

27.01.2023 МАОУ «СОШ» 
с.Грузино

комитет образования;

руководитель 
образовательной 
организации

32 Митинг «От героев 
былых времен не 
осталось порой 
имен…»

27.01.2023 МАОУ «СОШ» 
с.Грузино

комитет образования;

руководитель 
образовательной 
организации

33 Возложение цветов и у 
памятного знака 
«388 СД», митинг и 
возложение цветов у 
памятного знака 
«Рубеж обороны»

27.01.2023 д.Трегубово комитет образования;

руководитель 
образовательной 
организации;

школьная 
волонтерская группа 
«Искра»

34 Поздравление на дому 
ветеранов Великой 
Отечественной войны 
(в микрорайоне 
г.Чудово)

28.01.2023 МАОУ «СОШ № 4» комитет образования;

руководитель 
общеобразовательны
х организаций;

волонтерский отряд 
«Мы вместе»

35 Торжественно – 
траурная линейка 
«Помни и гордись»

29.01.2023 обелиск памяти 
погибшим войнам 
п.Краснофарфорны
й

комитет образования

36 Памятное мероприятие 
у мемориала 
«Огненный Экипаж»

29.01.2023 г.Чудово, 
ул.Иванова

комитет образования;

руководитель 
образовательной 
организации

37 «Свеча Памяти» 
молодежная акция

29-30.01.2023 обелиск 
с.Успенское, 

комитет образования;

4



мемориал 
Я.Иванову

руководитель 
образовательной 
организации

1 2 3 4 5

38 Фестиваль 
патриотической песни 

30.01.2023 МАОУ «Гимназия 
«Логос»

комитет образования;

руководитель 
общеобразовательно
й организации

39 Тематические классные
часы

30.01.2023 МАОУ «Гимназия 
«Логос» 

комитет образования;

руководитель 
образовательной 
организации

40 Организация Митинга  
на воинском 
захоронении 
с.Успенское

30.01.2022
11.00

с.Успенское, 
обелиск

комитет образования;

руководитель 
образовательной 
организации

41 Организация Митинга 
у Памятного знака 
Я. Иванову с 
возложением гирлянды 
Памяти

30.01.2023
10.30

г.Чудово, 
ул.Иванова, 
мемориал 
Я. Иванову

комитет образования;

руководитель 
образовательной 
организации

Раздел 2. Тематические, информационно-пропагандистские, военно-мемориальные 
мероприятия учреждений культуры, спорта и молодежной политики

42 Открытие выставки 
«Победа, опаленная 
войной»

20.01.2023
13.00

Грузинский ЦНТД 
структурное 
подразделение 
МБУ «МСКО 
«Светоч»

комитет культуры, 
спорта и архивного 
дела;

руководитель 
учреждения

43 Открытие выставки 
«Чудовцы-участники 
Курской битвы», 
посвященной 80-
летию Курской битвы

20.01.2023
16.00

МБУ 
«Межпоселенческо
е социально-
культурное 
объединение 
«Светоч»

комитет культуры, 
спорта и архивного 
дела

руководители 
учреждений

МБУ 
«Художественная 
галерея»;

МБУ «Чудовский 
краеведческий 
музей»

44 Турнир по 
настольному теннису 
среди поколения 
«Серебряный 
возраст», 
посвященный 
освобождению 
г.Чудово от немецко-
фашистских 
захватчиков

20.01.2023
15.00

МАУ «ДС 
Молодежный» 
ФОК «Искра»

комитет культуры, 
спорта и архивного 
дела;

руководитель 
учреждения

5



45 Книжная выставка  
«Годы суровых 
испытаний» 

23.01.2023
13.00

детская библиотека 
структурное 
подразделение 
МБУ «МЦБС»

комитет культуры, 
спорта и архивного 
дела;

руководитель 
учреждения

1 2 3 4 5

46 Соревнования по 
плаванию, 
посвященные 
освобождению 
г.Чудово от немецко-
фашистских 
захватчиков среди 
занимающихся в 
группах

25.01.2023
17.00

МАУ «ДС 
«Молодежный» 
(бассейн 
«Дельфин»)

комитет культуры, 
спорта и архивного 
дела;

руководитель 
учреждения

47 Краеведческий час 
«Во имя памятного 
дня»

26.01.2023
11.20 

по
договоренност
и с СОШ № 1

им.Н.А.
Некрасова

межпоселенческая 
центральная 
библиотека 
структурное 
подразделение 
МБУ «МЦБС»

комитет культуры, 
спорта и архивного 
дела;

руководитель 
учреждения

48 «Пусть всегда будет 
мир!» - выставка 
рисунков

26.01.2023
15.00

Спасско-
Полистский ЦД 
структурное 
подразделение 
МБУ «МСКО 
«Светоч»

комитет культуры, 
спорта и архивного 
дела;

руководитель 
учреждения

49 Подготовка и 
проведение 
патриотического 
квеста «Их именами 
названы улицы 
нашего города…»

26.01.2023
15.00

МБУ 
«Молодёжный 
центр «Диалог»;

улицы Героев 
г.Чудово

комитет культуры, 
спорта и архивного 
дела;

руководитель 
учреждения

50 «Помним! Славим! 
Гордимся!»  
Акция, посвященная 
освобождению 
г.Чудово и 
Чудовского района от 
немецко-фашистских 
захватчиков

27.01.2023
10.00

территория 
д.Селищи

комитет культуры, 
спорта и архивного 
дела;

руководитель 
учреждения;

Селищенский ЦНТД 
структурное 
подразделение МБУ 
«МСКО «Светоч»

51 Митинг на Воинском 
кладбище по 
ул.Большевиков

27.01.2023
11.00

воинское кладбище,
где похоронены 
воины Советской 
Армии 
ул.Большевиков

комитет культуры, 
спорта и архивного 
дела;

руководитель 
учреждения

52 «За далью лет все 
ярче память!» митинг,
посвященный 79-ой 

27.01.2023
11.00

воинское 
захоронение 
д.Селищи

комитет культуры, 
спорта и архивного 
дела;

6



годовщине 
освобождения 
г.Чудово от немецко-
фашистских 
захватчиков

руководитель 
учреждения

1 2 3 4 5

53 Тематическая полка 
«Мы этой памяти 
верны»

27.01.2023
12.00

Грузинская 
сельская 
библиотека 
структурное 
подразделение 
МБУ «МЦБС»

комитет культуры, 
спорта и архивного 
дела;

руководитель 
учреждения

54 Патриотический час 
«Они освободили 
нашу Чудовскую 
землю»

27.01.2023

12.00

Успенская сельская
библиотека 
структурное 
подразделение 
МБУ «МЦБС»

комитет культуры, 
спорта и архивного 
дела;

руководитель 
учреждения

55 Митинг «Помним! 
Гордимся!»

27.01.2023
12.00

д.Трегубово, 
Памятный знак 
377-й стрелковой 
дивизии

комитет культуры, 
спорта и архивного 
дела;

руководитель 
учреждения;

Трегубовский ЦД 
структурное 
подразделение МБУ 
«МСКО «Светоч»

56 «Песни с которыми – 
МЫ победили!» - 
фестиваль 
патриотической песни

27.01.2023 МАОУ «СОШ» 
д.Трегубово 

комитет культуры, 
спорта и архивного 
дела;

руководитель 
учреждения;

Трегубовский ЦД 
структурное 
подразделение МБУ 
«МСКО «Светоч»

57 «Редко друзья нам 
встречаться 
приходиться..!» 
Встреча с ветеранами,
тружениками тыла, 
малолетними 
узниками, детьми 
войны

27.01.2023
12.00

Селищенский 
ЦНТД структурное 
подразделение 
МБУ «МСКО 
«Светоч».

комитет культуры, 
спорта и архивного 
дела;

руководитель 
учреждения

58 Патриотический час 
«Чудово – город 
воинской доблести»

27.01.2023
13.00

Восстанская 
городская 
библиотека 
структурное 
подразделение 
МБУ «МЦБС»

комитет культуры, 
спорта и архивного 
дела;

руководитель 
учреждения

59 «Вспомним всех 27.01.2023 д. Спасская комитет культуры, 

7



поименно» - митинг 13.00 Полисть,

у Памятного знака 
Барсукову И.М.

спорта и архивного 
дела;

руководитель 
учреждения;

Спасско-Полистский 
ЦД структурное 
подразделение МБУ 
«МСКО «Светоч»

1 2 3 4 5

60 Фестиваль солдатской
песни

27.01.2023
16.00

ЦД 
Краснофарфорный 
структурное 
подразделение 
МБУ «МСКО 
«Светоч»

комитет культуры, 
спорта и архивного 
дела;

руководитель 
учреждения

61 Открытие выставки 
Заслуженного 
художника РФ 
Ю.И. Ерышева 
(живопись) в рамках 
празднования 
освобождения 
г.Чудово от немецко –
фашистских 
захватчиков

27.01.2023
16.00

МБУ 
«Художественная 
галерея», большой 
зал

комитет культуры, 
спорта и архивного 
дела;

руководитель 
учреждения

62 Выставка «Чудовцы – 
участники 
Сталинградской 
битвы» посвященная 
освобождению 
г.Чудово от немецко-
фашистских 
захватчиков 
совместно с 
Чудовским 
краеведческим музеем

27.01.2023
16.00

МБУ 
«Художественная 
галерея», малый зал

комитет культуры, 
спорта и архивного 
дела;

руководители 
учреждений;

МБУ 
«Художественная 
галерея»;

МБУ «Чудовский 
краеведческий 
музей»

63 Выставка одной 
картины: Н.Н. Дулов 
«Бой за Чудово» в 
рамках празднования 
освобождения 
г.Чудово от немецко-
фашистских 
захватчиков

27.01.2023 МБУ 
«Художественная 
галерея», малый зал

комитет культуры, 
спорта и архивного 
дела;

руководители 
учреждений;

МБУ 
«Художественная 
галерея»

64 Открытый турнир по 
волейболу среди 
мужских команд, 
посвященный 
освобождению 
г.Чудово от немецко-
фашистских 
захватчиков

28.01.2023
10.00

МАУ «ДС 
Молодежный»

комитет культуры, 
спорта и архивного 
дела;

руководитель 
учреждения

65 «Мы этой памяти 29.01.2023 братское комитет культуры, 

8



верны» - митинг, 
посвященный 79-ой 
годовщине 
освобождения 
г.Чудово от немецко-
фашистских 
захватчиков

11.00 захоронение 
с.Грузино 
ул.Гречишникова

спорта и архивного 
дела;

руководитель 
учреждения;

Грузинский ЦНТД 
структурное 
подразделение МБУ 
«МСКО «Светоч»

1 2 3 4 5

66 Краеведческий час 
«Здесь ты живешь»

29.01.2023
11.00

Зуевская сельская 
библиотека 
структурное 
подразделение 
МБУ «МЦБС»

комитет культуры, 
спорта и архивного 
дела;

руководитель 
учреждения

67 Открытый турнир по 
мини-футболу, 
посвященный 
освобождению 
г.Чудово от немецко-
фашистских 
захватчиков

29.01.2023
11.00

МАУ «ДС 
Молодежный» 
ФОК «Искра»

комитет культуры, 
спорта и архивного 
дела;

руководитель 
учреждения

68 Участие в 
общегородском 
митинге 
(изготовление 
гирлянды Памяти для 
возложения к 
мемориалу «Вечный 
огонь»)

29.01.2022
11.30

мемориал «Вечный 
огонь»

МБУ «Молодежный 
центр «Диалог»

69 «Нам память о Вас в 
награду дана!» 
митинг, посвященный
79-ой годовщине 
освобождения 
г.Чудово от немецко-
фашистских 
захватчиков

29.01.2023
11.30

мемориал «Вечный 
огонь»

комитет культуры, 
спорта и архивного 
дела;

руководитель 
учреждения

70 «Память бессмертна» 
- митинг, 
посвященный 79-ой 
годовщине 
освобождения 
г.Чудово от немецко-
фашистских 
захватчиков

29.01.2023
12.00

памятный знак 
землякам - 
оскуйцам

комитет культуры, 
спорта и архивного 
дела;

руководитель 
учреждения;

Оскуйский ЦД 
структурное 
подразделение МБУ 
«МСКО «Светоч»

71 «Они сражались за 
Родину!» митинг, 
посвященный 79-ой 
годовщине 
освобождения 

29.01.2023
12.00

обелиск 
п.Краснофарфорны
й

комитет культуры, 
спорта и архивного 
дела;

руководитель 
учреждения;

9



г.Чудово от немецко-
фашистских 
захватчиков

Краснофарфорный 
ЦД структурное 
подразделение МБУ 
«МСКО «Светоч»

1 2 3 4 5

72 I Межрайонный 
конкурс 
исполнительского 
мастерства 
«Победный январь», 
посвященный Дню 
освобождения 
г.Чудово и 
Чудовского района от 
немецко-фашистских 
захватчиков в 
Великой 
Отечественной войне 
1941-1945 гг.

29.01.2023
13.00

МБУ «МСКО 
«Светоч»

комитет культуры, 
спорта и архивного 
дела;

руководитель 
учреждения

73 «Память нашу не 
стереть годами» 
митинг, посвященный 
79-ой годовщине 
освобождения 
г.Чудово от немецко-
фашистских 
захватчиков

29.01.2023
13.00

братское 
захоронение 
д.Суворовка

комитет культуры, 
спорта и архивного 
дела;

руководители 
учреждений;

Суворовская 
сельская библиотека 
структурное 
подразделение МБУ 
«МЦБС»;

Суворовский ЦНТД 
структурное 
подразделение МБУ 
«МСКО «Светоч»

74 Акция «Свеча 
памяти»

29.01.2023
13.00

Братская могила 
советских воинов, 
1941-1944 годов, 
с.Оскуй

комитет культуры, 
спорта и архивного 
дела;

руководитель 
учреждения

75 Соревнования по 
стрельбе из 
пневматической 
винтовки, 
посвященные дню 
освобождения 
г.Чудово от немецко-
фашистских 
захватчиков

30.01.2023
13.00

ОГА ПОУ 
«Чудовский 
техникум»

МО ДОСААФ 
России Чудовского 
района Новгородской
области

10



_____________________

11


